
SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 
2109, CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119131

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 29/05/2010
Valor: 151.872,00
Vigência: 29/05/2010 a 01/08/2010
Justificativa: Acréscimo do contrato originário em 26.880 (vinte 
e seis mil oitocentos e oitenta) testes, o que corresponde em 
24,89% (vinte e quatro vírgula oitenta e nove por cento), e o 
valor total do aditivo contratual é de R$ 151.872,00 (cento e 
cinquenta e um mil oitocentos e setenta e dois reais).
Contrato: 56/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119426

PORTARIA Nº 201, DE 16 DE JUNHO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, 
publicada no DOE. N° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
CEDER a servidora ALINE DE CASSIA MOURA GUIMARAES, 
matrícula 57175397/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para o Secretaria de Estado de Administração 
- SEAD, sem ônus para a Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, a contar de 17.06.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119440

PELO PRESENTE TERMO PROMOVE-SE NESTA DATA 
(16.06.2010) COM FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES 
CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, OS APOSTILAMENTOS AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 008/2010, CELEBRADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A EMPRESA VIVO 
S.A, PARA ALTERAÇÃO DAS CLÁUSULAS QUARTA E OITAVA DO 
INSTRUMENTO CELEBRADO, QUE PASSAM A TER A SEGUINTE 
REDAÇÃO:
“CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO:
4.1. A CONTRANTE pagara à CONTRATADA pelos serviços 
efetivamente utilizados, conforme os valores discriminados 
na proposta de preços relativa ao objeto do contrato, sendo a 
despesa mensal estimada de R$ 99,90 (Noventa e Nove Reais 
e Noventa Centavos), e global estimado, para 12 (doze) meses, 
de  R$ 1.198,80 (Mil, Cento e Noventa e Oito Reais e Oitenta 
Centavos)”
“CLÁUSULA OITAVA – DA EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO 
CONTRATO
8.1. A execução do serviço será acompanhada e fiscalizada por 
um representante do CONTRATANTE especialmente designado, 
observado o que se segue:
a) o representante do CONTRATANTE anotará, em registro 
próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do Contrato, inclusive a observância do prazo de vigência do 
mesmo, determinando o que for necessário à regularização das 
faltas ou defeitos observados;
b) as decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em 
tempo hábil para adoção das medidas convenientes;
c) a existência da fiscalização da CONTRATANTE de nenhum 
modo diminui ou altera a responsabilidade da CONTRATADA na 
prestação dos serviços a serem executados;

d) o CONTRATANTE poderá exigir o afastamento de qualquer 
funcionário ou preposto da CONTRATADA que venha causar 
embaraço à fiscalização ou que adote procedimentos 
incompatíveis com o exercício das funções que lhe forem 
atribuídas.
e) Fica designado o servidor VICENTE ALEXANDRE LEITE DA 
CRUZ, lotado na gerência de serviços gerais, como responsável 
pelo acompanhamento à execução do contrato em questão, 
nos termos da disposição contida no caput do Art. 67, da Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações.
Belém(PA), 16 de junho de 2010.
ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Secretária de Estado de Cultura, Adjunta
Maria de Fátima Contente Pereira da Costa
Diretoria Administrativa e Financeira
Hélder Luis Silva Pantoja
Coordenadoria Jurídica

RETIFICAÇÃO DE INTIMAÇÃO DE DECISÃO EDITAIS
DE CULTURA 2009.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119357
A Comissão Organizadora da Ação Paráfazcultura – Editais 
de Cultura 2009 da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
instituída pela Portaria 510 de 06/06/2009, considerando a 
viabilização do Projeto/Ação PARÁFAZCULTURA – Editais/2009; 
o Processo nº 2009/359836; por intermédio da Comissão 
Julgadora designada pela PORTARIA Nº 687, de 09.11.2009, 
considerando o resultado Publicado na portaria n° 776 de 26 
de novembro de 2009 e na Intimação de Decisão n° 49770 
publicada no DOE Nº. 31558 de 03/12/2009; considerando a 
avaliação realizada pelo Controle Interno, Assessoria Jurídica 
e Diretoria de Cultura da SECULT torna público a retificação 
dos resultados dos Editais nos termos do certame referenciado 
nos Processos nos 2009/299544 - Prêmio Secult de Música, 
2009/299525, 2009/299420 - Prêmio Secult Cultura LGBT, 
2009/00299436 - Prêmio Secult de Culturas Populares  – 
Edição “Mestre  Verequete, conforme discriminado abaixo, 
em virtude das impropriedades detectadas nas análises 
empreendidas pelas unidades administrativas da SECULT, e 
considerando o parecer da análise de recursos da comissão 
avaliadora do Edital 2009/00299436 - Prêmio Secult de 
Culturas  Populares  – Edição “Mestre  Verequete”. Ficam 
mantidos os demais resultados.
003/2009 EDITAL “PREMIO SECULT DE MÚSICA - 2009”

ONDE SE LÊ:
MÓDULO 1 - PREMIADOS

Or
de

m
 d

e 
Cl

as
sifi

ca
çã

o

Titulo do 
Projeto Proponente Responsável Legal Município Região de 

Integração Nota

3° Que ritmo é 
esse, Juraci?

Antônio Juraci de 
Almeida Siqueira

Antônio Juraci de 
Almeida Siqueira Belém Metropolitana 100

Leia-se
Módulo 1 - Premiados

Or
de

m
 d

e 
Cl

as
si

fic
aç

ão

Titulo do 
Projeto Proponente Responsável 

Legal Município Região de 
Integração Nota

3° Fogo Alan Silva 
Andrade

Alan Silva 
Andrade Belém Metropolitana 85

Onde se lê:
Módulo 3 - Premiados

Or
de

m
 d

e 
Cl

as
si

fic
aç

ão

Titulo do 
Projeto Proponente Responsável 

Legal Município Região de 
Integração Nota

1° Mulher Negra Patrícia Tatiane 
Souza Costa

Patrícia Tatiane 
Souza Costa Belém Metropolitana 93

2° Batuque 
Dance

Ytanaã Moraes 
Figueiredo

Ytanaã Moraes 
Figueiredo Belém Metropolitana 91

3° Visceral Rafael Tadeu dos 
Santos Lima

Rafael Tadeu dos 
Santos Lima Belém Metropolitana 91

4° Musica no 
ribeirinho

Instit. Musical 
Arte Show Vigia

José Maria Vale 
da Silva Vigia Rio Guamá 88

5° Sons da 
Furiosa

Grêmio Musical 
Nazareno 
Ferreira

Reginaldo 
Adilson Pereira 

Silveira
Bragança Caetés 87

6° Arte no 
mercado

Leonardo 
Anselmo Campos 

de Oliveira

Leonardo 
Anselmo Campos 

de Oliveira
Belém Metropolitana 76

Leia-se
Módulo 3 - Premiados

Or
de

m
 d

e 
Cl

as
sifi

ca
çã

o

Titulo do 
Projeto Proponente Responsável Legal Município Região de 

Integração Nota

1° Batuque Dance Ytanaã Moraes 
Figueiredo Ytanaã Moraes Figueiredo Belém Metropolitana 91

2° Visceral Rafael Tadeu dos 
Santos Lima

Rafael Tadeu dos Santos 
Lima Belém Metropolitana 91

3° Musica no 
ribeirinho

Instit. Musical Arte 
Show Vigia José Maria Vale da Silva Vigia Rio Guamá 88

4° Sons da Furiosa Grêmio Musical 
Nazareno Ferreira

Reginaldo Adilson Pereira 
Silveira Bragança Caetés 87

5° Arte no 
mercado

Leonardo Anselmo 
Campos de Oliveira

Leonardo Anselmo 
Campos de Oliveira Belém Metropolitana 76

6° Sono dos 
Ventos

Sônia Regina Silva 
do Nascimento

Sônia Regina Silva do 
Nascimento Belém Metropolitana 67

Onde se lê
Módulo 4 - Premiados

Or
de

m
 d

e 
Cl

as
sifi

ca
çã

o

Titulo do 
Projeto Proponente Responsável 

Legal Município Região de 
Integração Nota

3°
Cantorias, 
folclores e 

lendas

Márcio Helleno 
Montoril 
Santiago

Márcio Helleno 
Montoril 
Santiago

Ananindeua Metropolitana 91

4°
Sandalias, do 
Tocantins ao 

Araguaia

José Wilton 
Serrão 

Nascimento

José Wilton 
Serrão 

Nascimento
Abaetetuba Tocantins 90

5°
Trajetória 

musical de Lial 
Bentes

Lial Oliveira 
Bentes

Lial Oliveira 
Bentes Redenção Araguaia 90

Leia-se
Módulo 4 - Premiados

Or
de

m
 d

e 
Cl

as
sifi

ca
çã

o

Titulo do 
Projeto Proponente Responsável 

Legal Município Região de 
Integração Nota

3°
Trajetória 

musical de Lial 
Bentes

Lial Oliveira Bentes Lial Oliveira 
Bentes Redenção Araguaia 90

4° Caminho da 
Canoa

Marcio Alan 
Nogueira 

Navegantes

Marcio Alan 
Nogueira 

Navegantes
Belém Metropolitana 90

5° Choro em 
Movimento

Carla Sueli Cabral 
da Silva

Carla Sueli Cabral 
da Silva Belém Metropolitana 89

008/2009 EDITAL “PREMIO SECULT DE CULTURA LGBT”
Onde se lê
Pessoa Física Premiados

Or
de

m
 d

e 
Cl

as
sifi

ca
çã

o

Titulo do Projeto Proponente Responsável 
Legal Município Região de 

Integração Nota

9°

Oficinas Culturais 
do Bairro do 

Guamá: Educando 
para a diversidade, 
livre orientação e 
expressão sexual

Rosiane Costa 
de Souza

Rosiane Costa de 
Souza Belém Metropolitana 77

10° M+H=T “Travestis 
que Estudam”

Sidomar Sardo 
Rodrigues 

Junior

Sidomar Sardo 
Rodrigues Junior Belém Metropolitana 70,5

Leia-se
Pessoa Física Premiados

Or
de

m
 de

 
Cla

ss
ific

aç
ão

Titulo do 
Projeto Proponente Responsável 

Legal Município Região de 
Integração Nota

9°
M+H=T 

“Travestis que 
Estudam”

Sidomar Sardo 
Rodrigues Junior

Sidomar Sardo 
Rodrigues Junior Belém Metropolitana 70,5


